UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quinq[ua]gesim[us] ar. de statu [con]fesso[rum]. De triplici [con]fessione.
cordis/ oris/ [et] op[er]is/ longa allegatio [et] vtilis. De eq[ua]litate pr[im]is
[et] filij [et] vna essentia. De duplici ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

famus: sed ineffabilem quādam eius virtutem testamur. Ita qui dicit filius non possum a me ipso facere quicquid dicitur quod impossibile est ei facere aliquid cōtrariū patri. **Trē** Augu. cōtra fermone **Arrianoz.** Vocatur nō deficiētia est: sed in eo quod de patre natus est pmanētis. Tamquā laudabilis est omnipotētē nō posse mutari: quod laudabile est quod omnipotētis nō potest mori. Potest em̄ filius facere quod nō facit pater: facientem: si posset facere quod per illum nō facit pater: hoc est si posset peccare. Neque em̄ nature immutabiliter bone que a patre est genita conueniret. **Hic** autē dicitur nō potest: nō deficiētē non potest: sed potētē. **Trē** Jo. **vi.** Sicut misit me viuēs pater: et ego viuō propter patrē. **vbi dicitur.** Ac si dicat. **Quo** ego sicut pater. Et ne ingenitum existimes: adiecit: propter patrē: patrē esse principiū occulte insinuās. **Et** Augu. Quia ipse de illo est sine detrimēto equalitatis dicitur est. Nec tū nostrā eādem et suam equalitātē significauit: sed grātiā mediatoz ostēdit. Si autē fm̄ id accipimus: **Quo** propter patrē quod alibi ait: **Pater** maior: me est. hec verba dicit: **Sicut** misit me. **Joā. xiiij.** ac si dicat. **Et** ego viuā propter patrē. id illū rāquā ad maiorē referam vitā meā: exinanitio mea fecit: in qua me misit. **Et** ait quis quod viuat propter me: participatio facit: quā mās ducat me. de cōse. **vi. ij.** in christo pater. **Trē** Jo. **xiiij.** **vbi** dicitur: **Quo** ipse de illo est sine detrimēto. Solemus enim de simillimis duobus ita loqui. **Vidistis** istum: vidistis illum. Sic ergo dicitur est. **Qui** videt me: videt et patrē. Non quod ipse sit pater: sed quia a patre fm̄ multitudinē in nullo potius discrepat filius. **Nō** autē hic ille visum oculo: carnaliū signat. **Nō** em̄ hoc quod ex patre tu virginis carnale est: ad cōtēplandam in eo dei formā et imaginē proficit. Sed intellectus dei filius: id p̄stare: ut intellectus et pater sit: ut dīca imago est: ut non differat genere: sed significet authoritatē. nō enim solitariū sermo significat: indifferētē tamen naturā professio docet. **Quū** enim dicitur a patre: exclusa est singularis atque vniti intelligentia. **Et** quid reliquū est: nisi per naturē vnitā similitudinem pater per filium visus sit: **Que** enim ignorādi patrem aut ostendendi ignorantibus necessitas relinquēbatur: quū pater in filio visus esset ex proprietate nature: dū ex indifferētia vnitatis vnū sint natus et generās: ut hic sermo dicitur sequeretur **Jo. xiiij.** Non credis quia ego in patre et pater in me est: **Pater** autē in filio: et filius in patre: nō per duplicem cōuenientiam generū cōiunctionē: neque per infirmam capaciois substantie naturam: quod per copiosam necessitatē exteriora fieri ijs quibus cōtrariū interiora nō possunt: sed per naturam viuētis nature et viuētē: dum non aliud et deo quod deus nascitur. **Naturā** em̄ suā (ut ita dicat) sequitur indēmutabilis deus indēmutabilē signatē deum: nec naturā suā deserit ex indēmutabili deo indēmutabilis dei perfecta natiuitas. **Subsistentē** igitur in eo dei naturā intelligimus: quū in deo deus in se: nec pater est qui est deus: quū alius deus sit. **Quod** autē dicitur in codē. **Jo. xiiij.** **Pater** maior: me est. **Ex**posui. ver. sed p̄uariatores. vnde ibi **Augu.** **Per** quod ergo filius nō est equalis patri: per hoc erat iturus ad patrē: a quo et venturus est iudicaturus viuos et mortuos. **Per** illud autem in quo est equalis gignētē: nūquā recedit a patre: sed cum illo est vnus totus pari diuinitate quā nullus continet locus. **Ipe** ergo filius dei equalis patri in forma dei: quod semetipsum exinanit. **Phil. ij.** non formam dei amittens: sed formā serui accipiens: maior: est etiā seipso: quia forma dei maior est quā forma serui: que accepta est. **Hec** igitur est forma serui in qua dei filius minor: est nō pater: sed deus etiam spiritus sancto. **Fm̄** hanc formā serui puer christus etiam parentibus suis minor: erat: quā paruus maioribus: sicut scriptū est **Zac. ij.** subditus erat. **Agnoscam** igitur genitā christi substantiam: diuinā. qua equalis est patri: humanam: qua maior: est pater: vtrūque autē simul non duo: sed vnus christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. **Ideo** ergo dicit **Joā. xiiij.** **Si** diligēteris me: gauderitis

vrūque: quod vado ad patrē: quia nature humane gratulandū est eo quod sic assumpta est a verbo nigenito: ut immortalis cōstitueretur in celo: atque ita fieret sublimis: ut incorruptibilis puluis federet ad dexterā patris. **Quis** nō hinc gaudeat: qui sic diligit christū ut et suam naturā iam immortalē gratuletur in christo: atque ipm̄ speret futurū esse per christum: **Subtilio**: expositio p̄cedenti illius verbis: **Pater** maior: me est. **Trē** ibi **Dilarius. ix.** de trini. **Si** donātis authoritate pater maior: me est: nūquid per doni cōfessionē minor: filius est: **Maio**: itaque donans est: sed minor: tā nō est cui vnus esse donatur. **Hec** vnitas et nō maior: itas per aliqua exēpla manualia: licet multū a trinitate ineffabili differētia: aliquid intelligi potest. **Quia** radius solis minor: sole nō est: quia vnū cum ipso: et in ipso: et de ipso est. **Nec** sapientia sapientē. **Nec** cogitatio cogitante. **Nec** virtuosus virtus. **Nec** ars artificē. **Sicut** enim artifex nihil operatur sine arte et sapientia sua: immo prius oīa operatur in arte: et postea cōsequētē in opere: ita et pater nihil agit sine filio. **Sed** prius omnia in ipso fecit sicut in arte: et cōsequētē oīa fecit per ipsum in opere. **Hec. j.** **Per** quē fecit et secula. vnde **Augu.** **Ipsa** est ars dei omnipotētis plena oīm actionum. **Nec** oculus vidente. **Nec** cando: niue. **Nec** verbū gignente. **Nec** vultus imprimēte. **Nec** imago signāte. **Nec** brachiū forti. **Nec** nomen nominante. **Nec** intellectus cruce intelligēte. **Nec** splendor: igne. **Nec** esse entre. **Nec** speculum speculante. **Nec** odor: odorante. **Nec** truncus radice. **Nec** notitia notificante. **Nec** p̄ritas puro. **Nec** summa bonitas summo bono. **Nec** charitas diligente. **Nec** simplicitas simplicissimo. **Nec** perfectio perfectissimo. **Nec** enim pater deus filiū generauit quod esset aliud quod deus. **homo** em̄ hominē generat. **deus** deū: qui nō est alius deus: quod vnus est deus: sed est alius a patre: quia filius non aliud: quod deus. **et** de sum. trini. c. ij. **§.** licet. et. c. j. **§.** hec sancta. **Non** ergo filius minor: patre fm̄ diuinitatē: quia id ipsum est in maiestate cū patre. **Maledictus** ergo **Arrius** de cuius errore **xiiij. q. vlti.** quidam. ver. **arriani.** cum sua bobole. cuius pena fm̄ **Augu.** indeterminata est: quod crescit eius pena vsque ad diē iudicij: propter peccatū sequentium dogma suū perstiterum. **facit** quod nō. **xiiij. dist.** qui eps. in **glō. j.** creatione. apud inferos: quod eius venenosa doctrina totū **hęc** orbem depopulata est. **xiiij. q. ij.** refecāde. quia negat filiū patri equalē: et qui negat filiū patri equalē: negat deū patrē habere deum filiū coequalē. **Impius** em̄ ille **Arrius** p̄: est byter **Alexandrinus** cōfiteretur deū patri em̄: et sterilem eū facit: ut filium cōnaturalem et coequalē nō gignat. **p̄.** sed mentita est iniquitas sibi. **p̄. xvj.** quia dicit dñs **Eccl. lvi.** **Nūquid** ego qui alios parere facio: ipse non paria: **Unde** et senio: eps de sanctis ait contra **Arrium.** **Maledicta** sit perfidia **Arrij** qui patrē omnipotentē sterilem facit. vnde de filio dei dicit **Wichē. v.** **Et** egressus eius sicut a dieb' eternitatis. et **Wic. vj.** **Quasi** diluculum preparatus est egressus eius: et veniet quasi imbr' rēporaneus nobis: et ferotinus terre. et **p̄. ij.** **Eccc** ego hodie genui te. **Se** enim pater cognoscendo gignit filium. et ideo dicit hodie. **Et** quod semper fuit pater: ideo dicit genui. quod in principio erat verbum. **Jo. j.** et verbū filius erat apud deū patrē per generationē eternā. et ideo dicit erat: quod est verbū substantiū. quod filius hominifon. et deus erat verbū: quia deus filius de deo patre absque initio et sine. **Hec** est confessio orthodoxa **Nisleni** concilij. **ccv. q. ij.** patrum: vbi **Arrius** impius hereticus cum suis hereticis discipulis cōdenatur. ut habeatur. **xv. dist.** canones. ver. **hōum** **p̄. et. xvj. dist.** **§.** **Hec** ver. prima autem. **Hec** confessio **Arbana** **§.** greci doctoris lucidissimi orientis et pro hac virtute cōfessionis clarissimi in symbolo: **Quicūque** vult. **Ac** deinde confessio pape **Innocentij. ij.** theologi doctorissimi in generali concilio declarantis **§.** firmiter credimus. **et** de sum. trini. **Confessio** concilij **Arthaginiensis. iij.** cui interfuit **Augu. xiiij. dist.** qui episcopus. **Postremo** confessio **Thuentis** pape. v. in concilio **Hiemensi.** **et** de sum. trini. **fidei** catholice. in demen.

Pro hac confessione confessores et martyres iudicari effecti sunt diversis orbis climatibus plurimi orthodoxi: ut ecclesiastica et triperita inerat historia etc. Et hic adde quod legitur et no. ex de sum. trini. c. ij. de cele. mis. in quadam de hereti. cum christus. et. xliij. q. iij. quida. ver. bonofiani. et ver. carportraciani. et ver. alocti. et ver. pauliani. et ver. boeriani. et ver. sabelliani. et ver. nestoriani.

Ed etiam o mater ecclesia etiam ore quot sunt intra finum tuum exteriori: qui sponsum tuum christum in quem se dicunt credere blasphemant. ut dicatur eis. Tota die nomen meum per vos blasphemiarur. Et. l. ij. rto. dist. de iur. deis. s. ad. T. mo. v. r. xliij. q. v. cu caput. de qua blasphemia et de maledi. c. ij. In nomine eius peierant. Per membra eius iurant. qui essent capite plectendi sicut leges. ut legitur et no. xliij. q. ij. si quis per capillu. f. falsas accusationes componit. de iis. iij. q. iij. per totu. ij. q. viij. per totu. et. ij. q. liij. f. falsas testimonia proferunt. iij. q. iij. qui falso. et de crimi. fal. c. ij. q. iij. nolite. Corpus dominici super quolibet verbo allegant et dilacerant medaces fallaces duplices. xliij. q. ij. s. ille. c. primum. et. q. iij. s. ex his. De diligentes christum: sed lingua mentiri solent: quia nunquam in ea est christus. Jo. xliij. qui veritas est. dist. viij. si consuetudine. Diaboli talium diaboli confessorum quia tota die eum habent in ore maxime Hispani qui in quolibet fere verbo dicunt demon. De diaconis bestie et pseudo prophete. de quibus Apocal. xvi. Virus sentiant: prodiciones subordinant et discordias inter fratres. Prover. vi. clvi. di. seditonarios. ps. xv. De eorum loquuntur superbiam. Eorum lingua magniloqua. ps. xvi. Labia eorum dolosa. Lingua eorum gladius acutus. et ps. xliij. accunt linguam suam sicut serpentes. venenum aspidum sub labijs eorum. de peni. dist. s. c. periculose. Adulatores. xlvj. dist. clerici qui. xli. q. ij. primum. Molliunt sermones suos super oleum: et ipsi sunt sacula. sicut David ps. liij. quia beatificantes alios deceptores sunt et proditores. xlvj. dist. sunt nonnulli. Turpia etiam eorum colloquia que bonos mores corrumpunt. sicut Paulus. s. ad. Cor. xv. ut no. rrvij. dist. turbar. Vere lingua mulorum plena veneno mortifero. Jaco. iij. ubi satis de ista mala lingua. Murratores sunt contra deum et eius rectores. Leo. xvi. s. ad. Cor. x. Judicatorum hominum ante reprobos. s. ad. Cor. iij. q. i. multi. Eorum melius et iniurios alios contristates. De verbis otiosis de quibus in die iudicii ratio est reddenda. Mat. xij. xli. q. si. c. penul. conscientiam non habentes. contra Apostolum Roma. xij. Maledicti: nunquam benedictes. xliij. q. iij. s. illicita. cum. c. seq. et. s. sed qui pro persecutoribus. al. c. seq. et. c. deus quando maledicit. Contra consuetudine ecclesie contemdes. s. ad. Cor. xi. Contra veritatem disputantes. xliij. q. vj. vides. iij. q. vj. s. tria. ver. si quis a deo. et determinantes. f. falsa patrocinia et consilia impendentes. x. q. iij. non licet. Iniquas sententias dei timore postposito proferentes. x. q. iij. tunc vera. et. c. quatuor. Pauperes exasperantes. rrv. dist. s. als aut. ver. qui autem. Se laudantes. x. q. iij. si quis vero. ubi de hoc. rrvij. q. ij. quida. monachorum. Muti ad deum laudandum: orantantes ad rumores dicendum et derrabendum. de peni. dist. s. homicidiorum. C. s. Sed et quot et derisivi religiosi et pelari cum talibus linguis pestiferis dicunt horas canonicas et deum laudare videtur: immo potius irident et subsannant. unde ps. xli. Peccatori autem dirigit deus quare tu enarras iustitias meas etc. iij. q. vj. s. tria. ver. id est testatur. quia ore de vno fonte non procedit aqua amara et dulcis: nec de vno ore maledictio et benedictio. Jaco. iij. Unde et dominus talibus benedictionibus maledicit. s. q. i. maledicam. et officia talium et festa eorum odit anima eius et projicit. Et. s. xliij. q. i. s. odi. et kalendas eorum non recipit. Labijs christum honorare videntur: sed cor eorum longe est ab eo. Et. xli. Mat. xv. Literam mortuam proferunt: quia nec intelligunt nec attendunt: de vivificante spiritu non curantes. s. Loz. xliij. Diabo spiritus

tu: orabo et mere. et sequitur sibi. Sed in ecclesia ista agitur loquinq; verba meo sensu loqui: ut et alios instruat: deinde milia verborum in lingua. ii. ad. Loz. iij. Multa verba psalmodium proferunt: sed parum colligunt. de conse. dist. v. non mediocriter. quia grano iniquitatis. de conse. dist. xliij. Mens eorum plena iniquitate. caret suavitare. Laryrunt et synopisant officium. et de cele. mis. dolentes. quia non habent ad deum desiderium nec animum: quum mortuo sono verborum credunt deo et conscientie satisfacere: sed ipsum videntur potius deridere. deus enim spiritus est: et qui ipsum adorant in spiritu et veritate adorant. Jo. iij. quia sursum corda. de conse. dist. i. quando. et in veritate. i. absq; iniquitate orant. ad hoc. rrvij. dist. sedulo. rvi. dist. cantantes. de conse. dist. iij. si non sanctificatur. Et hoc est quod precipit concilium ecclesie generale q; per obedientiam omnes deridit: quozum etiam nominereligiiosi intellegitur. xvi. q. s. legi. xli. q. s. duo. officium diurnum pariter et nocturnum dicere tenentur quantum cum deo poterunt attente pariter et deuore. et de cele. mis. dolentes. Sed que attentio potest esse ubi cor non est: ut hodie quos quilibet possit dicere cum ps. rrvij. Et cor: meum dereliquit me: et ipsum non est mecum. Extra se enim quasi omnes vagantur: et vix inuenitur qui sicut David covertatur ad cor: et in se sicut filius prodigus fecit. Luc. xv. nec qui secum habebit: sicut christicola Benedictus relinquens pestiferos ac callatos qui porerant ei venenum. vii. q. s. hoc rucim si. r. xviij. q. ij. Secce. nec qui cor: deo tribuat: quod a nobis principaliter petit deus dicens. Prebe mihi fili cor tuum. Prover. xliij. Quis hodie potest dicere Lamam in toto corde meo: et audivi me dñe. ps. cxv. Nec qui dicat. In toto corde meo et quis iure. ps. cxv. Nostrum enim cor intra nos diuisum est: et ideo interimus. De ex. et primum est et inscrutabile et malitia plenum. De ex. rvi. No enim cora deo nostro rectu est cor: nostru: nec si deles sumus in testamento eius. ps. lxxv. Cordis munditia recessit a nobis: et ideo non videmus deum. Mat. v. Si cor contritum et humilatum esset sicut David. et spiritus contribulatus. l. dist. ponderet. ardentum esset in oratione. sed cor: nostrum eis non gratia stabilitum est. Debe. xli. et ideo mobile et vagum est. et in corde et non corde loquimur. sicut David. Et ideo Lypriamus marty dicebat. Quando homo ad orationem: inuigilare et in ambere ad preces toto corde debemus: cogitatio omnis carnalis et secularis abscedat: nec quicquid in canimus q; id solum cogitit quod precatur. Ideo autem sacerdos ante oratione prelatione premissa parat fratrum mentes: dicens Sursum corda: ut dum respondetur: habemus ad dominum: admoneamur nihil aliud q; deum cogitare debere. Laudatur contra aduersarium pectus nostru: et soli deo pateat: nec ad se hostem dei tempore orationis venire patiat. de conse. dist. i. quado. Immo etiam sicut Bernar. in cantica. uedum malum maxime tempore psalmodium cogitare non debemus: sed nec aliud bonum q; verbo: psalmodium quos canimus intellectum: quia psallam spiritu psalla et mere. s. ad. Loz. xliij. quia propria proferimus verba psalmodium: ut ea intelligamus: nec alias cogitationes quantumvis bonas miscamus: quia spiritus sanctus simplex omnino in illo tempore de alio q; de sensu litere psalmodium seruari sibi non vult. unde Hiero. ad Rusticum monachum. Dicitur ad verbum oratio: sine intermissione vigilet sensus: nec vagis cogitationibus sit patens: corpus pariterq; animus tendat ad deum. de conse. dist. v. nup. in prin. ubi de hoc in glossa. supra verbum. et sequitur in eodem. c. Nec vacet mens tua varijs perturbationibus: que si peccato infederint: dominabuntur tui. ps. rvi. et te deducant ad delictum maximum etc. Predicta vera sunt nisi per excessum psalmodiado extra se mens aliquando rapiatur: et tunc deo fruatur: sed cessans te gustu ad se reuertatur: et de intellectu verborum que profert domino obsequatur. Sed quomodo possimus mentem tenere in officio quam mundus vendidimus que etiam sentis